
  

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr.  5   din 30.01.2014 

privind adoptarea bugetului local al comunei  Dragomiresti , 
 judeţul Vaslui pentru anul 2014   

 
Consiliul local al comunei Dragomireşti , judeţul  Vaslui, 

Având in vedere :  
- expunerea de motive a Primarului cu propunerea de adoptare a bugetului local al comunei 

Dragomiresti , judeţul Vaslui pentru anul 2014 ;  
- raportul compartimentului de resort – contabilitate din aparatul de specialitate al primarului 

si avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local la proiectul de hotărâre  afişat , 
privind adoptarea bugetului local al comunei pentru anul 2014 ; 
  - Hotărârea Consiliului Judeţean Vaslui nr. 1/2014 – privind repartizarea pe unitati 
administrativ teritoriale ale județului Vaslui a unor sume defalcate din unele venituri ale bugetului 
de stat pe anul 2014 si estimările pentru anii 2015-2017 .   

- adresa nr. 1497/17.01.2014  – a Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Vaslui  prin care 
ni se comunica repartizarea pe trimestre si cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrare  
sume pentru bugetul local pentru anul 2014 si a estimărilor pe anii 2015-2017  ; 

Ținând cont de prevederile Legii nr. 356/2013 privind Bugetul de stat pe anul 2014 ;             
In conformitate cu prevederile din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare si  Decizia directorului executiv al AJFP Vaslui nr. 
1/16.01.2014 ;  

In temeiul prevederilor art.36, alin. (1) si  alin. (2), lit. „b” , alin. (4) , lit. „b” , art. 45 , alin. 
(2) , lit. „a” şi art.115 , lit. „b”  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările si completările ulterioare ,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. – (1) Bugetul local al comunei Dragomirești , judeţul  Vaslui  pentru anul 2014 se 

stabileşte la venituri în suma de  5.870.492,00 lei şi la cheltuieli în sumă de 5.117.372,00 lei , fiind 
un excedent de 753.120,00 lei – reprezentând diferenţa cheltuieli de personal învăţământ  .  

(2) Sinteza bugetului local al comunei Dragomiresti , se prezintă în anexa nr.1.  
(3) Detalierea cheltuielilor bugetului local al comunei , pe capitole, subcapitole şi articole, 

este prevăzută în anexa nr.2.  
 
Art.2. - Veniturile bugetului local ale comunei  Dragomiresti , judeţul Vaslui, pe anul 

2014, au următoarea structură:  
                        - lei ron -  

VENITURI TOTALE:                                         5.870.492 
din care:  
- impozit pe venit, profit şi câştiguri de capital de la persoane fizice              636.000 ; 

• Impozit pe venit  2.000  ;  
• Cote si sume defalcate din impozitul pe venit  634.000 ; 

- impozite si taxe pe proprietate                                                                              206.500  ; 
• Impozit si taxe pe cladiri 30.000 ; 
• Impozit si taxe pe teren  176.500 ; 

 



- impozite şi taxe pe bunuri şi servicii                          4.813.300 ; 
• Sume defalcate din TVA                                                                             4.782.000 ; 
• Taxe pentru utilizarea bunurilor ,autorizarea utiliza bunuri                             31.300 ; 

 
- alte impozite si taxe de la populație                                                           13.000 ; 

- venituri nefiscale                                             186.500 ; 
• venituri din proprietate                                            83.000 ; 
• venituri din vânzări de  bunuri si servicii                                                      103.500 ;  

 
- venituri din capital                                                                                                   10.000  ; 
- subvenții                                                                                                                      5.192 ;  

 
Art.3 - Încasarea impozitelor, taxelor, vărsămintelor şi a celorlalte venituri ale bugetului 

local al comunei  pe anul 2014, de orice natură şi provenienţă, se efectuează în conformitate cu 
prevederile din actele normative care au ca obiect de reglementare aceste resurse financiare.  

 
Art.4. - În structura economică, cheltuielile bugetului local al comunei Dragomiresti , pe 

anul 2014, se repartizează astfel:  
                                                                                                                           - lei -  
CHELTUIELI TOTALE:                5.117.372 ; 
din care:  
- cheltuieli de personal          3.028.000 ; 
- bunuri şi servicii           1.306.730 ; 
- dobânzi                 12.200 ; 
- rambursări credite interne            111.100 ; 
- asistenţă socială in caz de invaliditate                 297.550 ; 
- ajutoare sociale                                                                                                 161.792 ;  
- active nefinanciare              200.000 ; 
 
Art.5. - Cheltuielile prevăzute în bugetul local al comunei pe anul 2014, reprezintă limite 

maxime ce nu pot fi depăşite, iar modificarea lor se va putea face în condiţiile legii. Angajarea, 
contractarea de lucrări, bunuri şi servicii precum şi efectuarea de cheltuieli, se vor face numai cu 
respectarea prevederilor legale şi în cadrul limitelor aprobate.  

 
Art.6. - Cheltuielile pentru „autorităţi publice şi acţiuni externe”, se stabilesc în sumă de 

1.012.200 lei, din care, la cheltuieli de personal, suma de 418.900 lei, la bunuri şi servicii, suma de 
337.200 lei,  cheltuieli de capital  in suma de 145.000 lei  si rambursări de credite in suma de 
111.100 lei .  

 
Art.7. - Cheltuielile pentru „ordine publică şi siguranţă naţională”, se stabilesc în sumă  

totala de 40.500  lei, pentru ordine publica , din care : cheltuieli de personal 39.700  lei si bunuri si 
servicii 800 lei  .  

 
Art.8. - Cheltuielile pentru „învăţământ” se stabilesc în sumă de 2.894.299 lei, din care 

2.368.280 lei la cheltuieli de personal – 526.019 lei – bunuri . 
 
Art.9 - Cheltuielile pentru „cultură, recreare şi religie” se stabilesc în sumă de 47.090 lei, 

din care: 13.790 lei la cheltuieli de personal – 33.300  lei la bunuri şi servicii .  
 
Art. 10. Cheltuieli pentru „sănătate „  se stabilește in suma de 3.000 lei ;  
 
Art.11. - Cheltuielile pentru „asigurări şi asistenţă socială” se stabilesc în sumă de 

613.922 lei din care : 146.580  lei la cheltuieli personal  ,  297.550  lei  la indemnizații persoane cu 
handicap ,  ajutoare sociale – ajutor încălzire locuința legea 416 , ajutoare urgenta -   169.792 lei . 

 



Art.12. - Cheltuielile pentru capitolul „servicii şi dezvoltare publică, locuinţe, mediu şi 
ape”, se stabilesc în sumă de 305.000 lei din care 250.000 lei la bunuri şi servicii cu 60.000 lei 
alimentare cu apa ,  150.000 lei  iluminat public , 40.000 lei alte servicii  , si 55.000 lei , cheltuieli 
de capital  .  

 
Art.13. - Cheltuielile la capitolul „acţiuni generale economice, comerciale şi de muncă” se 

stabilesc în sumă de 73.159 lei, din care cheltuieli de personal 40.750 lei si  cheltuieli materiale  
suma de 32.409 lei .  

 
Art.14. – Cheltuielile pentru „transporturi” se stabilesc în sumă de 116.002 lei, din care 

116.002 lei  la bunuri şi servicii .  
 
Art.15. – Se aproba bugetul local din venituri proprii si subvenţii al comunei Dragomiresti 

care  va cuprinde la partea de venituri suma de  16.245 lei  si la partea de cheltuieli suma de  16.245 
lei ,  după cum urmează :  

 
Cap 80 10 01 30 alte cheltuieli pentru acţiuni economice – Piaţa – 6.000 lei ; din care ;  
- cheltuieli materiale 6.000 lei 

            Cap 87 10 50 – Alte acţiuni economice – PSI – 10.245 lei , din care ;  
- Cheltuieli materiale – 10.245 lei .  

 
Art. 16. - Anexele nr.1-2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre .  
 
Art. 17. – Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei 

Dragomiresti , judeţul Vaslui .  
 

DRAGOMIRESTI , Data :  30 ianuarie  2014 
 

 Preşedinte de şedinţa ,  
Consilier:  DOROBAT MARIN       
                                                                                                      Contrasemnează : 
                                                                                         Secretar al comunei Dragomiresti , 
                                                                                                    Stoinea Geani Nonel  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nota : Hotărârea a fost aprobata cu 11 voturi pentru , 0 voturi împotriva si 0 abțineri din totalul de 15 consilieri in functie din care 
11 prezenți . 
 
 
 
 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA



